
COMUNE DI BOCA 

PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 52 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo “Riqualificazione energetica centrale termica 

e installazione impianto fotovoltaico - Edificio scolastico” 
 
            
L’anno DUEMILADICIANNOVE addì QUINDICI del mese di OTTOBRE alle ore 18,30 convocata 
nei modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   - Sindaco                   X      
 
VIROLETTI  Gianpiero  - Vicesindaco            X                                 
 
CERRI    Andrea  - Assessore               X                  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                      3              0                                                   
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………………………… 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: NAPOLITANO Dott.ssa Anna Laura………………… 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO:  
- con decreto-legge n. 34 del 30 aprile 2019 (decreto crescita) recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 58 del 28 giugno 2019, l’articolo 30 prevede l’assegnazione di contributi ai 
Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- l’articolo 30 comma 2 lettera d) del medesimo decreto assegna ai comuni con popolazione 
inferiore o uguale a 5.000 un contributo pari a euro 50.000,00; 

- l’articolo 30 comma 3 lettera a) prevede che il contributo venga utilizzato per opere pubbliche 
in materia di “efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”. 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 01 ottobre 2019 si dava 
indirizzo all’ufficio tecnico per l’espletamento del progetto di efficientamento energetico 
dell’edificio scolastico di via Luigi Vesco. 

VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 59 del 4 ottobre 2019 con la quale si dava incarico 
allo Studio di ingegneria Ingadema Demarco Ing. Antonio di Borgosesia (VC) alla redazione del 
progetto di cui trattasi. 

VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione energetica centrale termica e 
installazione impianto fotovoltaico - Edificio scolastico”, consegnato al prot. n. 2281 del 11 ottobre 
2019, a firma dello Studio di Ingegneria Ingadema - Demarco Ing. Antonio di Borgosesia (VC) e 
composto dai seguenti elaborati:  

- Relazione tecnico-specialistica 

- Computo metrico estimativo 

- Elenco prezzi unitari 

- Elaborati progettuali di stato di fatto e di progetto 

- Quadro economico 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Piano di sicurezza e coordinamento 

- Schema di contratto 

- Cronoprogramma 

 
Ed avente il seguente quadro economico: 

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 38.000,00 
A1 Importo esecuzione lavori soggetto a ribasso     €  37.400,00 
A2 Importo Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €         600,00 
 



B SOMME A DISPOSIZIONE € 12.000,00 
B1 IVA 10% sui lavori   €      3.800,00 
 
B2  Spese tecniche progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva. 
 Direzione lavori e contabilità, pratiche allaccio FV, pratiche scambio 
 sul posto, assistenza ai collaudi   €      6.840,00 
 
B3 Cnpaia 4%   €         273,60 
 
B4 Quota incentivo RUP   €         700,00 
 
B5 Imprevisti   €         386,40 
 
C IMPORTO TOTALE  € 50.000,00 

 

VISTA la validazione del progetto sottoscritta dal responsabile del procedimento, architetto Marco 
Lavatelli, in data 11 ottobre 2019, ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 50/2016. 

RISCONTRATO che al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP: B42G19000220001. 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo: 
- interessa un edificio di proprietà comunale; 

- contempla opere che non cambiano la destinazione d’uso esistente; 

- è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di sicurezza previste 
dalle leggi vigenti, più precisamente agli strumenti urbanistici adottati ed approvati, al 
regolamento edilizio vigente, nonché alle indicazioni e prescrizioni urbanistiche del PRG 
vigente. 

DATO ATTO che la spesa relativa lavori in oggetto per l’importo di € 50.000,00 trova copertura 
nel bilancio 2019/2021 all’intervento 2.02.01.09.003 al capitolo 3130 “Lavori efficientamento 
energetico edificio scolastico”. 

DATO ATTO pertanto che si può procedere all’approvazione del progetto esecutivo, poiché 
l’intervento risulta conforme agli indirizzi dell’Amministrazione Comunale. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016. 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, per le parti ancora in vigore. 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA  

1) di approvare, per quanto sopra, il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione 
energetica centrale termica e installazione impianto fotovoltaico - Edificio scolastico”, 
consegnato al prot. n. 2281 del 11 ottobre 2019, a firma dello Studio di Ingegneria Ingadema - 
Demarco Ing. Antonio di Borgosesia (VC), che prevede una spesa complessiva di € 50.000,00, 
composto dagli elaborati elencati in premessa; 



2) di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento, esposto dettagliatamente in premessa; 

3) di dare atto che la spesa relativa lavori in oggetto, per l’importo di € 50.000,00, trova copertura 
nel bilancio 2019/2021 all’intervento 2.02.01.09.003 al capitolo 3130 “Lavori efficientamento 
energetico edificio scolastico”. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 15.10.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to LAVATELLI Arch. Marco 

______________________________________________________________________________  
  
 
                     
         IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio             F.to NAPOLITANO Dott.ssa Anna Laura  
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 30/10/2019 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to NAPOLITANO Dott.ssa Anna  Laura     

      
_____________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 31/10/2019 
al 15/11/2019  
 
Boca, li 31/10/2019  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to MARONI Valeria 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 15.10.2019 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 15.10.2019        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.to NAPOLITANO Dott.ssa Anna Laura  
 


